дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 22 мая 2019 года

Ворошиловский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Юдкиной Е.И., 

при секретаре судебного заседания Белогуровой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СНТ «Колос» к ФИО3 и ФИО4 об истребовании имущества и документов из чужого незаконного владения, 

у с т а н о в и л:

истец СНТ «Колос» обратился в суд с иском к ответчикам ФИО3 и ФИО4, в котором, с учетом положений ст.39 ГПК РФ просит истребовать из чужого незаконного владения ответчиков ФИО3 и ФИО4 печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с 1984 года по 2015 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам 

<

данные изъяты> расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам №»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 

<

данные изъяты> в бессрочное пользование; копии свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки садоводов в количестве 192 штук; возложить на ФИО2 и ФИО1 обязанность в течение 3-х рабочих дней с момента вступления решения в законную силу передать ТСН (СНТ) «Колос» печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с 1984 года по 2015 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам ТСН (СНТ) «Колос»: ООО 

<

данные изъяты> ФИО6, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО7, 

<

данные изъяты> расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам 

<

данные изъяты>»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера № в бессрочное пользование; копии свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки садоводов в количестве 192 штук; возложить на ФИО2 и ФИО1 обязанность в течение 3-х рабочих дней с момента вступления решения в законную силу передать ТСН (СНТ) «Колос», также просит взыскать с ответчиков расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей. 

В обоснование исковых требований истец указал, что в соответствии с п. 1 ст. 11 устава СНТ «Колос» в редакции 2007 года, утвержденного протоколом общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ органами управления Товарищества являются общее собрание его членов, правление, председатель правления Товарищества. Согласно протокола общего собрания членов СНТ «Колос» от ДД.ММ.ГГГГ председателем правления СНТ «Колос» был избран ФИО2 В своей деятельности председателя правления ФИО2 пользовался уставными документами, документами бухгалтерской отчетности, правоустанавливающими документами и другими связанными с деятельностью и имуществом Товарищества. В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Колос» в вопросе № указано, что ДД.ММ.ГГГГ правлением общества запрошены у председателя ФИО2 необходимые документы для проведения проверки за 2014-2017 годы, а также требование о предоставления правлению баланса общества до его сдачи в налоговую. Документы для проверки финансовой деятельности, в нарушении положения Устава и ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ председателем не предоставлены, баланс общества не подготовлен. Согласно указанного протокола председатель правления ФИО2 присутствовал на собрании. Из содержания протокола (вопрос №) следует, что председателем правления СНТ Колос» был избран ФИО19 Таким образом, полномочия прежнего председателя правления прекращены. Вместе с тем, как бывший председатель правления ФИО2 на сегодняшний день не передал новому председателю и правлению в целом печать СНТ «Колос» - согласно оттиска по первому кругу печати: Россия, 

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, по второму кругу: садоводческое некоммерческое товарищество, в центре печати «Колос». Указанную печать ФИО20 удерживает и не передает новому председателю. Согласно протокола правление № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором присутствовал ФИО2, для проведения ревизии у председателя ФИО2 были запрошены следующие документы: Устав СНТ, учетная политика на 2016,2017 гг., протоколы ежегодного собрания и заседаний правления за период 2014-2017 г.г., смета утвержденных расходов за период 2015-2017 гг., договора с поставщиками по приобретению товаров и услуг, инвентаризация за 2015,2016,2017 гг., бухгалтерская отчётность, налоговая отчётность, положение о ревизионной комиссии, выписка из налоговой по расчетам с бюджетом за период 2014-2017гг с разбивкой по годам, договора сдачи имущества в аренду при ведении коммерческой деятельности; договора связанные с продажей земельных участков, принадлежащих товариществу; договора если оказывались платных услуг при ведении коммерческой деятельности; договора на иные виды деятельности не перечисленные выше, прошнурованные и пронумерованные оригиналы первичных документов на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2014-2017 гг., кассовая книга за периоды 2014,2015,2016,2017г, отчеты кассира за периоды 2014,2015,2016,2017г., авансовые отчеты за периоды 2014,2015,2016,2017 г., книга учета имущества; книга учета денежных средств и расчетов; книга учета продукции и материалов; книга учета труда; журнал хозяйственных операций; ведомость результатов финансовой деятельности, главная книга за период 2015,2016,2017 г., счет 86-1 «Вступительные взносы» оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., счет 86-2 «Членские взносы» оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., счет 86-3 «Целевые взносы» оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., счет 86 дополнительный субсчёт «Прочие источники» оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., счет 08 «Вложения во внеоборотные активы», 01 «Основные средства» 10 «Материалы» - оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период: 2015-2017 гг, 30 карточки учета объектов имущества СНТ, счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности обороти сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг, счета 51,50,71,26,62,90,99,84 оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг, с аналитическим учетом по каждому договору, рабочий план счетов утвержденный председателем СНТ, журнал учета платежей участников СНТ за период 2014-2017 гг., документация по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 гг Т-1 (Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-49 (Расчетно-платежная ведомость); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-53 (Платежная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору), документация на право пользование землей, генеральный план товарищества с входящими документами, журнал учета садоводов со списком свидетельств на право пользования землей, реестр задолженности по оплате с разбивкой на членские взносы, целевые взносы и электроэнергия, график поливов, утвержденный правлением за период 2014-2017 гг. Также ему под подпись было вручено требование о предоставлении указанных выше документов и их перечень, однако ФИО2 не предоставил документы. На заседаниях правления Товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ на которых он лично присутствовал также запрашивались документы. Однако запрашиваемые документы ФИО2 в добровольном порядке не предоставил в правление до сегодняшнего дня. Запрашиваемые документы необходимы Товариществу в связи с требованием налогового органа от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости предоставления уточненных справок по форме 2 НДФЛ за 2016 год ИНН, ФИО, данные паспорта. Просит обратить внимание суда на то обстоятельство, что согласно выпискам с расчетного счета 

<

данные изъяты> за период с 2015-2017 года, Товарищество осуществляло оплату приобретенных товаров и оказанных услуг по следующим контр агентам: 

<

данные изъяты> ФИО7, ФИО23»; также на расчетный счет производилось зачисление денежных средств принятых в качестве оплаты членских и целевых взносов и оплата на расчетный счет (напрямую) членских и целевых взносов от членов товарищество, что свидетельствует о предоставлении в адрес Товарищества его контрагентами накладных, счетов фактур, а при получении денежных средств в кассу оформлялись приходные кассовые ордера. Бухгалтерией СНТ «Колос» оформлены и сданы в налоговые органы бухгалтерские балансы за 2015-2017 г., которые заверены электронно-цифровой подписью ФИО2 Также, данные по расчетам по заработной плате по «Счету 70», расчетам по социальному страхованию и обеспечению по «Счету 69», расчетам по налогам и сборам «Счет 68» всем субсчетам в отдельности оборотно- сальдовая ведомость разбитая по месяцам за каждый год в отдельности за период 2015-2017 гг., которые содержатся в расчетной ведомости по заработной плате и табеле учета рабочего времени, их использование прежним председателем ФИО2, их наличие подтверждается сданными в налоговый орган расчеты по страховым взносам и взносам в Пенсионный фонд РФ, также с расчетного счета Товариществ производились соответствующие отчисления в указанные фонды за работников Товариществ. Указанные расчеты были заверены электронно-цифровой подписью ФИО2, что дополнительно указывает на то, что документы были в распоряжении прежнего председателя правления. Правоустанавливающие документы на земельный участок, также были в распоряжении бывшего председателя правления ФИО2, что подтверждается начислением и уплатой земельного налога, которые производились на основании налоговой декларацией за период 2015-2017 г.г. С учетом того, что были сформированы декларации по земельному налогу, при определении налогооблагаемой базы по земельному налогу, а именно при ее уменьшении, были учтены площади земельных участков, образованных из общего земельного участка, и которые гражданами были приватизированы и оформлены в их собственность. В связи с чем, Товариществом велся журнал учета свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки садоводов, а также хранились копии указанных свидетельств, которые в добровольном порядке предоставлялись в распоряжение Товарищества. Таким образом, предоставляемые копии свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки собирались, хранились, и находились в распоряжении ФИО2, в количестве 192 штук. Для определения налогооблагаемой базы по земельному налогу необходимо иметь сведения о площади земельного участка, о его кадастровой стоимости, о категории земель, все эти данные указаны в свидетельстве о праве бессрочного пользования, кадастровом паспорте на земельный участок, а также в постановлении администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков на которых располагается само товарищество (сегодня кадастровые номера № которых располагается ТСН (СНТ) «Колос», которые как указывалось были в распоряжении ФИО2 и он заверял электронно-цифровой подписью декларации по земельному налогу. Таким образом, бывшим председателем правления ФИО2 незаконно удерживаются печать СНТ «Колос» и указанные выше документы, являющиеся собственностью Товарищества.

В судебном заседании истец в лице председателя правления СНТ «Колос» действующий на основании устава ФИО19 исковые требования поддержал и просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО3, в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен своевременно и в установленном законом порядке, представил заявление об отложении судебного разбирательства, поскольку он находится на больничном, в подтверждении чего приложил копию листка нетрудоспособности. 

Вместе с тем, суду не представлено никаких доказательств, что ответчик ФИО3 в силу состояния своего здоровья не имеет возможности принимать участие в судебном заседании, а выданный листок нетрудоспособности с 20 мая 2019 года по 23 мая 2019 года терапевтом, к таковым быть отнесен не может.

Согласно ст.17 (часть 3) Конституции Российской Федерации осуществление прав человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Согласно ст.35 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими ими процессуальными правами. При таких обстоятельствах, суд признает причину неявки ответчика ФИО3 неуважительной, и в силу ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования не признала, просила суд в части удовлетворения к ней требований отказать полном объеме, в виду того, что при своем увольнении всю бухгалтерскую документацию она передала ФИО3.

Выслушав стороны, исследовав материалы гражданского дела, суд считает исковые требования СНТ «Колос» подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изданием Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ.

Согласно ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. 

Количество членов товарищества не может быть менее семи.

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор).

Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества.

Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

В соответствии со ст. 18 и 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем. Председатель товарищества действует без доверенности от имени товарищества, в том числе: председательствует на заседаниях правления товарищества; имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом товарищества не подлежат обязательному одобрению правлением товарищества или общим собранием членов товарищества; подписывает документы товарищества, в том числе одобренные решением общего собрания членов товарищества, а также подписывает протоколы заседания правления товарищества; заключает сделки, открывает и закрывает банковские счета, совершает иные операции по банковским счетам, в том числе на основании решений общего собрания членов товарищества и правления товарищества, в случаях, если принятие решений о совершении таких действий относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества или правления товарищества; принимает на работу в товарищество работников по трудовым договорам, осуществляет права и исполняет обязанности товарищества как работодателя по этим договорам; выдает доверенности без права передоверия; осуществляет представительство от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в отношениях с иными лицами; рассматривает заявления членов товарищества.

Председатель товарищества в соответствии с уставом товарищества исполняет другие необходимые для обеспечения деятельности товарищества обязанности, за исключением обязанностей, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и исполнение которых является полномочием иных органов товарищества.

Вместе с тем, согласно ст. 23 действующей в редакции ФЗ № 66-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в период осуществления полномочий председателя правления ФИО3 правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения также возглавлял председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года.

В соответствии со ст. 52 ГК РФ юридические лица, за исключением хозяйственных товариществ и государственных корпораций, действуют на основании уставов.

В соответствии с п. 1 ст. 11 устава СНТ «Колос» в редакции 2007 года, утвержденного протоколом общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ органами управления Товарищества являются общее собрание его членов, правление, председатель правления Товарищества. Товарищество вправе проводить общее собрание его членов в форме собрания уполномоченных. Уполномоченные товарищества избираются из числа его членов и не могут передавать осуществление своих полномочий другим лицам, в том числе членам товарищества.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено очередное общее собрание членов СНТ «Колос» по вопросам повестки дня: утверждение баланса СНТ «Колос» за 2017 года, отчет аудиторской проверки общества, об учреждении Товарищества собственников недвижимости ТСН Колос», принятие и утверждение нового устава ТСН «Колос», выборы нового состава ревизионной комиссии, правления и председателя, принятие положений товарищества, утверждение штатного расписания и сметы на 2018 год, принятие в члены товарищества и выбытие членов товарищества, о выделении земельного участка. По всем вопросам собранием приняты решения.

Пунктом 4 ст. 11.1 Устава к компетенции общего собрания членов относится избрание председателя правления и досрочное прекращение его полномочий.

Результаты собрания оформлены протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ. Наряду с другими решениями, общим собранием членов СНТ «Колос» избран новый председатель правления Товарищества ФИО5 (л.д.30-37). До его избрания председателем товарищества и председателем правления СНТ «Колос» с 17 мая 2014 года являлся ФИО3.

При исполнении обязанностей председателя правления ФИО2 пользовался печатью, уставными документами, документами бухгалтерской отчетности, правоустанавливающими документами и другими связанными с деятельностью и имуществом Товарищества.

В судебном заседании председатель правления СНТ «Колос» действующий на основании Устава ФИО19, утверждал, что в связи со сложившейся ситуацией в товариществе и угрозе признания СНТ «Колос» банкротом, была проведена полная ревизия финансовой деятельности общества. ДД.ММ.ГГГГ правлением товарищества запрошены у председателя ФИО2 необходимые документы для проведения проверки за 2014-2017 годы, а также баланс товарищества для его сдачи в налоговый орган. Для проверки финансовой деятельности, в нарушении положения Устава и ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ председателем ФИО2 осуществлена частичная передача истребуемых документов, баланс общества не подготовлен. Кроме того, как бывший председатель правления ФИО2 на сегодняшний день не передал новому председателю и правлению в целом все правоустанавливающие документы, а именно: печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с 1984 года по 2015 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам ФИО24; расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 34:34:030060:23 и 34:34:030060:141 в бессрочное пользование; копии свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки садоводов в количестве 192 штук.

Доказательств того, что ответчик ФИО2 данное требование исполнил, в материалах дела не имеется.

Таким образом, бывшим председателем правления ФИО2 незаконно удерживаются печать СНТ «Колос» и указанные выше документы, являющиеся собственностью Товарищества.

В силу п.3 ст.10 ГК РФ при осуществлении гражданских прав разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

В соответствии со ст. 301 ГК РФ, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Согласно п. 32 постановление Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС PФ от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешала споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» применяя статью 301 ГК РФ, судам следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имуществе от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 36 вышеуказанного постановления, в соответствии со статьей 301 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика. Право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

В соответствии со ст. 305 ГК РФ права, предусмотренные ст. 301 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Из представленных в материалы настоящего дела документов видно, что ответчику ФИО2 было достоверно известно о том, что истребимые печать и оригиналы документов принадлежат товариществу, а также о том, что по окончанию срока исполнения обязанностей председателя товарищества и председателя правления он обязан их возвратить юридическому лицу, коем является СНТ «Колос». 

Вышеуказанное подтверждается уведомлением к протоколу заседания членов правления СНТ «Колос» от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении документов, в котором имеется личная подпись ответчика (л.д.46), протоколом собрания членов правления № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50), что также не оспаривалось ответчиком ранее в судебном заседании. Нахождение правоустанавливающих документов СНТ «Колос» у ФИО2, также подтверждается ответчиком ФИО1, которая пояснила, что при увольнении ее с должности бухгалтера СНТ «Колос», всю имеющуюся документацию она передала ФИО2

Указанные обстоятельства надлежащими доказательствами со стороны ответчика ФИО2 не опровергнуты.

Таким образом, анализируя представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу, что в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ истцом не представлено бесспорных доказательств того, что запрашиваемые истцом документы находятся у ответчика ФИО1, в связи с чем, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований к ответчику ФИО1 об истребовании имущества и документов из чужого незаконного владения. 

Вместе с тем, ответчик ФИО2 факт владения испрашиваемыми документами не отрицал, однако указал, что считает ФИО19 лицом, неуполномоченным действовать от имени СНТ, поскольку общее собрание по выбору председателя правления проведено с существенными нарушениями, в связи с чем, законных оснований для передачи ему документов не имеется. 

Данный довод ответчика суд признает несостоятельным, поскольку, решение общего собрания членов СНТ «Колос» от ДД.ММ.ГГГГ недействительным (ничтожным) не признано, полномочия ФИО2 в должности председателя были прекращены, следовательно, оснований для удержания им документов и имущества товарищества не имеется.

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства в соответствии с требованиями статьи 67 ГПК РФ, установив юридически значимые обстоятельства, в соответствии с положениями статьи 301 ГК РФ, суд приходит к выводу об истребовании из чужого незаконного владения ответчика ФИО2 печати СНТ «Колос» и оригиналов документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, за 1984 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам ТСН (СНТ) «Колос»: ООО «Экоресурсы», ПАО «Волгоградэнергосбыт», ООО «Квартстрой Механизация», ИП ФИО6, ООО «Атмосфера», ООО «ТД Арсенал-Энерго», ООО «Бизнес Профи», ООО «ЮГЭЛЕКТРО», ООО «Югснаб», МОУИС «Росич», ООО «Безопасность», ООО «Югстрой», ООО «Проминформсервис», ИП ФИО7, ООО «Купецъ»; расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 34:34:030060:23 и 34:34:030060:141 в бессрочное пользование; и о возложении на ФИО2 обязанности в течение трех рабочих дней с момента вступления решения в законную силу передать ТСН (СНТ) «Колос» печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, за 1984 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам 

<

данные изъяты> расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 

<

данные изъяты> в бессрочное пользование.

При этом, суд считает необходимым отказать истцу СНТ «Колос» в удовлетворении исковых требований об истребовании чужого незаконного владения ответчика ФИО2 протоколов общих собраний за период с 1985 года по 2015 год, поскольку в судебном заседании не нашло свое подтверждение, что данные документы существуют, передавались ФИО2 и находились у него, а также об истребовании копий свидетельств о регистрации права собственности на земельные участки садоводов в количестве 192 штук, поскольку СНТ «Колос» не является собственником данных копий правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности на земельные участки садоводов.

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

СНТ «Колос» при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в размере 6 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5).

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии со ст. 98 ГПК РФ взыскать с ответчика ФИО3 в пользу истца СНТ «Колос» расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 6 000 рублей. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

исковые требования СНТ «Колос» к ФИО3 и ФИО4 об истребовании имущества и документов из чужого незаконного владения, удовлетворить частично.

Истребовать из Чужого незаконного владения ФИО3 печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, за 1984 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам 

<

данные изъяты> расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 34:34:030060:23 и 34:34:030060:141 в бессрочное пользование.

Обязать ФИО2 в течение трех рабочих дней с момента вступления решения суда по настоящему делу в законную силу передать СНТ «Колос» печать СНТ «Колос» и оригиналы документов: протоколы общих очередных собраний членов (собственников) СНТ (ТСН) «Колос» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, за 1984 год, первичную документацию на приобретение материалов и оказания услуг сторонними организациями за период 2015-2017 гг. (накладные, счета фактуры, УПД и др.) по следующим контрагентам 

<

данные изъяты> расчетную ведомость по заработной плате, табель учета рабочего времени, каточка учета страховых взносов, расчетную ведомость по оплате налога на доходы физических лиц, в которых учитываются данные со счета 70 расчеты по заработной плате, 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 68 «Расчеты по налогам и сборам» по всем субсчетам в отдельности оборотно-сальдовая ведомость разбитая по месяцам, за каждый год в отдельности за период 2015-2017 г.г., по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16., ФИО1, ФИО17, ФИО18; документацию по учету расходов по оплате труда за 2015-2017 г.г.: Т-1 (приказ (распоряжение) о приеме работника на работу); Т-2 (Личная карточка работника); Т-3 (Штатное расписание); Т-5 (приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу); Т-6 (Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику); Т-7 (График отпусков); Т-8 (Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-13 (Табель учета рабочего времени); Т-51 (Расчетная ведомость); Т-54 (Лицевой счет); Т-60 (Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику); Т-61 (Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); Т-73 (Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору) по работникам ТСН (СНТ) «Колос»: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18; правоустанавливающую документацию на земельный участок, свидетельство о праве бессрочного пользования земельными участками, постановления администрации 

<

адрес> о предоставлении земельных участков кадастровые номера 

<

данные изъяты> в бессрочное пользование.

В удовлетворении остальной части иска СНТ «Колос» к ФИО2 об истребовании имущества и документов, копий документов из чужого незаконного владения, отказать.

В удовлетворении иска СНТ «Колос» к ФИО4 об истребовании имущества и документов из чужого незаконного владения, отказать.

Взыскать с ФИО3 в пользу СНТ «Колос» расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Волгограда.

Председательствующий подпись Юдкина Е.И.

Мотивированное решение составлено 27 мая 2019 года.

Судья Юдкина Е.И.